
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  62 DEL 29/12/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON I VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO D’ITALIA – SEZIONE DI MOSCIANO 

SANT’ANGELO (TE) – TRIENNIO 2022/2024.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventinove del   mese di Dicembre alle ore 19:25, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 10 ed assenti, sebbene invitati, n° 3 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA  X 10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA  X 11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA  X 

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione dell’Assessore Luca LATTANZI, il quale sintetizza il contenuto della 

proposta predisposta dall’Area Tecnica - Lavori Pubblici; 

Premesso: 

- che con deliberazione del C.C. n. 161 del 29.12.1994 venne approvato lo schema di convenzione 

con il Corpo Volontari Protezione Civile – Sezione di Mosciano Sant'Angelo; 

- che con deliberazione del C.C. n. 13 del 15.02.1995 la suddetta convenzione venne modificata ed 

integrata; 

- che con deliberazione del C.C. n. 128 del 28.11.1997 venne approvato il nuovo schema di 

convenzione, con scadenza 31.12.2000; 

- che con deliberazione del C.C. n. 104 del 19.12.2000 venne, altresì, approvata la nuova 

convenzione che ha regolato i rapporti fra il Corpo Volontari e l’Amministrazione Comunale 

fino al 31.12.2003; 

- che con deliberazione del C.C. n. 11 del 11.03.2004 venne approvata una nuova convenzione 

valida fino al 31.12.2006; 

- che con deliberazione di C.C. n. 15 del 19.04.2007 è stato approvato lo schema di convenzione 

con l’Associazione Corpo Volontari Protezione Civile valida fino al 31.12.2009; 

- che con deliberazione di C.C. n. 43 del 17.06.2010 è stato approvato lo schema di convenzione 

con l’Associazione Corpo Volontari Protezione Civile valida fino al 31.12.2012; 

- che con deliberazione di C.C. n. 101 del 22.12.2013 è stato approvato lo schema di convenzione 

con l’Associazione Corpo Volontari Protezione Civile valida fino al 31.12.2015; 

- che con deliberazione di C.C. n. 3 del 25.01.2016 è stato approvato lo schema di convenzione 

con l’Associazione Corpo Volontari Protezione Civile valida fino al 31.12.2018; 

- che con deliberazione di C.C. n. 54 del 29.12.2018 è stato approvato lo schema di convenzione 

con i VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO D’ITALIA – SEZIONE DI 

MOSCIANO SANT’ANGELO (TE) valida fino al 31.12.2021; 

Considerato: 

- che l’Amministrazione Comunale intende confermare l’importante rapporto di collaborazione da 

anni instaurato con l’allora associazione denominata Corpo Volontari Protezione Civile 

Mosciano – Gran Sasso d’Italia, attualmente denominata VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

GRAN SASSO D’ITALIA – Sezione di Mosciano Sant’Angelo (TE), in conseguenza 

dell’importante servizio reso da tale associazione in termini di protezione della popolazione e di 

vigilanza sul territorio; 

- che risulta in scadenza il periodo di vigenza dell’ultima convenzione richiamata in premessa e, 

quindi, necessario provvedere all’approvazione di un nuovo schema di convenzione che regoli i 

rapporti tra i VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO D’ITALIA – Sezione di 

Mosciano Sant’Angelo (TE) e l’Amministrazione Comunale fino al 31.12.2024; 

Visto lo schema di convenzione predisposto dai VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

GRAN SASSO D’ITALIA – Sezione di Mosciano Sant’Angelo (TE), in collaborazione con l’Area 

Tecnica - Lavori Pubblici, nel quale sono stati disciplinati e definiti i compiti a carico della stessa 

Associazione ed i conseguenti impegni assunti dall’Amministrazione Comunale; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 1/2018 rubricato “Codice della protezione civile”, con particolare riferimento: 

- all’art. 4 comma 1, secondo cui il Comune è componente del Servizio nazionale della protezione 

civile, e comma 2, secondo il quale le componenti del Servizio possono stipulare convenzioni 

con le strutture operative; 

- all’art. 12 comma 2 lett. h), secondo cui i Comuni assicurano l’attuazione delle attività di 



Pag. 3 

protezione civile nei rispettivi territori, secondo quanto stabilito dalla pianificazione di cui 

all’art. 18 del medesimo decreto legislativo e, in particolare, provvedono, con continuità 

all’impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale o di ambito, sulla base degli 

indirizzi nazionali e regionali; 

- all’art. 13 comma 1 lett. e), secondo il quale, oltre al Corpo nazionale dei vigili del fuoco, è 

struttura operativa nazionale della protezione civile anche il volontariato organizzato di 

protezione civile iscritto nell’elenco nazionale del volontariato di protezione civile; 

- all’art. 32 comma 3, secondo cui la partecipazione del volontariato al servizio nazionale si 

realizza mediante enti del Terzo Settore, e comma 5, secondo il quale i modi e le forme di 

partecipazione del volontariato alle attività di protezione civile sono definiti dalle disposizioni 

contenute nella Sezione II del Capo V del medesimo decreto legislativo, che costituiscono 

principi della legislazione statale in materia e disciplinano, in particolare, strumenti, modalità e 

procedure per: 

a) garantire l'integrazione del volontariato nell'organizzazione del Servizio nazionale, anche a 

livello territoriale, regolandone la preparazione, l'attivazione e l'impiego in forma 

coordinata; 

b) la partecipazione del volontariato all'attività di predisposizione ed attuazione di piani di 

protezione civile ed alle attività di previsione, prevenzione, gestione e superamento delle 

situazioni di emergenza di cui all'articolo 7, comma 1, lettere a), b) e c), prevedendo il 

rimborso delle spese sostenute, il mantenimento del posto di lavoro e del relativo 

trattamento economico e previdenziale nei periodi di impiego riconosciuti ai sensi della 

lettera a), e la garanzia della copertura assicurativa degli interessati; 

c) la concessione di contributi per il potenziamento della capacità operativa, il miglioramento 

della preparazione tecnica dei volontari e lo sviluppo della resilienza delle comunità; 

- all’art. 33 comma 1, secondo cui per operare nel settore della protezione civile, al fine di 

salvaguardarne la specificità, le organizzazioni di volontariato, le reti associative e gli altri enti 

del Terzo Settore iscritti nel Registro unico di cui all'articolo 46 del decreto legislativo 3 luglio 

2017, n. 117, che annoverano la protezione civile tra le attività di interesse generale in cui 

operano ai sensi dell'articolo 5 del citato decreto legislativo, nonché le altre forme di volontariato 

organizzato di protezione civile, sono soggette all'obbligo di iscrizione nell'Elenco nazionale del 

volontariato di protezione civile di cui all'articolo 34 del medesimo decreto legislativo; 

- all’art. 34 comma 3, secondo cui l’Elenco nazionale del volontariato di protezione civile è 

costituito dall'insieme: 

a) degli elenchi territoriali del volontariato di protezione civile, istituiti presso le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano; 

b) dell'elenco centrale del volontariato di protezione civile, istituito presso il Dipartimento della 

protezione civile; 

- all’art. 38 comma 1, secondo cui il volontariato organizzato di cui all'articolo 32 del medesimo 

decreto legislativo prende parte alle attività di predisposizione ed attuazione dei piani di 

protezione civile, secondo forme e modalità da concordare con l'autorità competente, e può 

richiedere copia degli studi e delle ricerche elaborati da soggetti pubblici in materia di protezione 

civile, con l'osservanza delle modalità e nei limiti stabiliti dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e dal 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni, e comma 3, secondo cui 

nell'ambito delle attività di predisposizione e di aggiornamento dei piani di protezione civile di 

cui all'articolo 18, le autorità competenti possono avvalersi del volontariato organizzato di cui 

all'articolo 32, nei confronti dei quali e dei relativi aderenti, se espressamente a ciò autorizzati, si 

applicano i benefici di cui agli articoli 39 e 40 del medesimo decreto legislativo; 

Dato atto: 

- che con propria nota Prot. n. 42627 del 28.11.2003, pervenuta al protocollo dell’Associazione 

denominata “Corpo Volontari Protezione Civile Mosciano Sant’Angelo (TE)” in data 04.12.2003 



Pag. 4 

al n. 75, l’Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo ha comunicato alla 

medesima Associazione l’iscrizione nell’anagrafe Unica delle ONLUS, istituita dall’art. 11 

commi 1 e 2 del D.Lgs 460/97; 

- che in data 20 Febbraio 2014, con atto notarile del Dott. Nicola GENUA, registrato a Giulianova 

il 19.03.2014 al n. 1541 serie 1T, veniva modificato la statuto associativo, con la modifica della 

denominazione in “Volontari Protezione Civile Gran Sasso d’Italia” e la istituzione delle sezioni 

locali, tra cui quella di Mosciano Sant’Angelo (TE); 

- che in data 31.03.2014 il Legale Rappresentante dell’Associazione “Volontari Protezione Civile 

Gran Sasso d’Italia”, Sig. Alessandro LELLII ha comunicato all’Agenzia delle Entrate la 

variazione effettuata in data 19.03.2014; 

- che l’art. 101 del D.Lgs 117/2017, ai commi 2 e 3, prevede che fino all’operatività del Registro 

unico nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e per gli 

effetti derivanti dall’iscrizione degli enti nei Registri Onlus, Organizzazioni di Volontariato, 

Associazioni di promozione sociale e Imprese sociali che si adeguano alle disposizioni del 

medesimo decreto entro diciotto mesi dalla data della sua entrata in vigore. Entro il medesimo 

termine, esse possono modificare i propri statuti con le modalità e le maggioranze previste per le 

deliberazioni dell’assemblea ordinaria e che il requisito dell’iscrizione al Registro unico 

nazionale del Terzo Settore previsto dal medesimo decreto, nelle more dell’istituzione del 

Registro medesimo, si intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del Terzo 

Settore attraverso la loro iscrizione ad uno dei registri attualmente previsti dalle normative di 

settore; 

- che l’Associazione “Corpo Volontari Protezione Civile Gran Sasso d'Italia” è iscritta nell’elenco 

territoriale della Regione Abruzzo, aggiornato all’aprile 2018, come rilevabile dal link 

https://protezionecivile.regione.abruzzo.it/images/docs/organizzazioni/Elenco_territoriale_rev_di

cembre_2021.pdf ; 

Visto il D.Lgs 117/2017 rubricato “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 

2, lettera b) , della legge 6 giugno 2016, n. 106”, con particolare riferimento all’art. 71 comma 2; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approva, il nuovo schema di convenzione da stipulare con i 

VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO D’ITALIA – Sezione di Mosciano 

Sant’Angelo (TE) che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale – 

“Allegato A”; 

3) di approvare, altresì, lo schema di contratto di concessione del fabbricato denominato “ex 

Mattatoio” sito in Mosciano Sant'Angelo (TE), in Via Terracini, e censito al C.F. al Fg. 25, 

mapp. 1078, Z.C. /, Cat. B/5, Cl. U, Consistenza di mc. 2391,00, Superficie Catastale di mq. 

507,00 al Piano Terra e della relativa area pertinenziale che viene allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale – “Allegato B”; 

4) di dare atto che con successive determinazioni, a cura dell’Ufficio interessato, la somma 

massima annua conseguente il rapporto convenzionale a carico del Comune di Mosciano 

Sant'Angelo (TE) di € 20.000,00 verrà impegnata sul pertinente capitolo di spesa per ciascuno 

degli anni 2022, 2023 e 2024; 

5) di dare mandato ai competenti Uffici per il seguito di competenza. 

 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

stante l’urgenza del provvedimento, 

https://protezionecivile.regione.abruzzo.it/images/docs/organizzazioni/Elenco_territoriale_rev_dicembre_2021.pdf
https://protezionecivile.regione.abruzzo.it/images/docs/organizzazioni/Elenco_territoriale_rev_dicembre_2021.pdf


Pag. 5 

D E L I B E R A 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 23/12/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 23/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

                                                 IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione del Sindaco  il quale, nel  sintetizzare il contenuto della proposta, precisa quelle 

che  sono  le novità  rispetto alla vecchia convenzione ormai  in scadenza- cfr. Alleg. C; 

Dato atto che, nel corso della prefata relazione, entra in Aula la consigliera Lallone Monica (p. 11) 

– sono le ore 20,04; 

Ritenuto di dover provvedere alla  approvazione della citata proposta di delibera; 

 

Astenuti n. 4 ( Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 

Con voti favorevoli n. 7 ( Gruppo “Mosciano Democratica”), espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

 

Inoltre, 

                                               IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Stante, l’urgenza del provvedimento (date le azioni da mettere subitaneamente in campo, in 

funzione anti-covid, come precisato dal Sindaco nella sua relazione introduttiva);  

 

Astenuti n. 4 ( Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 

Con voti favorevoli n. 7 ( Gruppo “Mosciano Democratica”), espressi per alzata di mano; 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma 

del Tuel. 

 

 

 

A questo punto, il Primo Cittadino, comunica alla massima Assise Civica che,  con  delibera di 

G.C. n. 129 del 22.12.2021 è stato  disposto  di prelevare, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e  dell’ 

art.  176 del  D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva, iscritto nel bilancio di previsione corrente al 

Cap. 3100 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001, le seguenti somme: 

-  l’importo di € 11.500,00 per   integrare, di pari importo,  le dotazioni del capitolo 9962 per  

Costruzione nuovi loculi - piano dei conti 2.02.01.09.999; 



Pag. 8 

- l’importo di €.5.520,00 per  integrare, di pari importo, la dotazione del cap. 9599 del bilancio 

corrente esercizio, per la viabilità. 

 

 

La seduta è tolta alle ore  20,10. 



Pag. 9 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/01/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/01/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 29/12/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal ____________al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


